ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Багратионовск 25 апреля 2025 г. 

Багратионовский районный суд Калининградской области

в составе

председательствующего Новицкой А.Э., при секретаре судебного заседания Филипповой Т.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Дацюк Е.А., с участием государственных обвинителей: помощников прокурора прокуратуры Багратионовского района Калининградской области Воробьева М.В., старшего помощника прокурора Багратионовского района Калининградской области Бирюкова В.Э., подсудимого ФИО1, его 

защитника - адвоката Айриян Ж.Э., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

03.05.2017 г. Гурьевским районным судом Калининградской области по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (два эпизода), 158 ч.2 п.п. «а», «б», 69 ч.3 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в ИК особого режима; освобождён по отбытию срока наказания 28.02.2020 г.;

21.12.2021 г. Багратионовским районным судом Калининградской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

10.03.2022 г. Багратионовским районным судом Калининградской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 21.12.2021 г., общий срок 8 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 29.07.2022 г. освобожден по отбытию срока наказания, 

26.11.2024 г. мировым судьей 2-го судебного участка Багратионовского судебного района Калининградской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ к 8 месяцам принудительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного. 01.04.2025 г. постановлением Ленинградского районного суда г. Калининграда неотбытая часть наказания по данному приговору ФИО1 заменена на лишение свободы на срок 5 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 приговором Гурьевского районного суда Калининградской области 03.05.2017 г., осужден по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Приговор вступил в законную силу 16.05.2017 г.. 29.07.2022 г. ФИО1 освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области. 

30.10.2023 г. решением Гурьевского районного суда Калининградской области, вступившим в законную силу 01.12.2023 г., в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия им наказания, со дня постановки его на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установив в отношение него административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту его жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

13.11.2023 г. ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России «Гурьевский» с заведением дела административного надзора, где был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, за невыполнение требований, изложенных в Федеральном законе от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 04.12.2023 г. в связи с переменой места жительства ФИО1 стал проживать по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем 04.12.2023 г. в МО МВД России «Багратионовский» заведено дело административного надзора, где ФИО1 также был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, за невыполнение требований, изложенных в Федеральном законе от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

08.05.2024 г. решением Багратионовского районного суда Калининградской области, вступившим в законную силу 25.05.2024 г., ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки всего три раза в месяц в орган внутренних дел по месту его жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также запрета пребывания в местах реализации спиртных напитков на розлив.

ФИО1 игнорируя требования Федерального закона от 06.04. 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в соответствии с которым поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, являясь поднадзорным лицом, достоверно зная, об установлении в отношении него решением Гурьевского районного суда Калининградской области от 30.10.2023 г. административного надзора и об установлении в отношении него административных ограничений, в том числе зная об установлении дополнительных административных ограничений по решению Багратионовского районного суда Калининградской области от 08.05. 2024 г., будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность общественно – опасных последствий и желая их наступления, с целью уклонения от административного надзора, самовольно без уведомления и согласия территориального органа МВД России (МО МВД РФ «Багратионовский»), в период с 01.04. 2024 г. оставил свое место пребывания по адресу: 

<

адрес> и стал без уведомления и согласия территориального органа МВД России (МО МВД РФ «Багратионовский»), пребывать по адресу: 

<

адрес>, не являясь в установленный законом срок в МО МВД РФ «Багратионовский» для регистрации в качестве поднадзорного лица. С 18.06. 2024 г. ФИО1 в связи с переменой места жительства стал проживать по адресу: 

<

адрес>, также не являясь в установленный законом срок в МО МВД РФ «Багратионовский» для регистрации в качестве поднадзорного лица, что лишило сотрудников МО МВД РФ «Багратионовский» исполнять свои обязанности по систематическому наблюдения за соблюдением ФИО1 установленных решением судов административных ограничений. 23.10.2024 года около 12:30 ФИО1 был задержан сотрудниками МО МВД России «Багратионовский». 

Органом дознания данные действия ФИО1 квалифицированы как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, т.е. по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено им после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения. 

Государственный обвинитель выразил согласие с постановлением приговора в отношении ФИО1 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Принимая решение по заявленному подсудимым ФИО1 ходатайству о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, суд руководствуется следующим.

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинительным актом обвинение в совершении преступления небольшой тяжести, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершенном преступлении и постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Изучением личности подсудимого установлено, что 22.03.2021 г. ФИО1 внесен в базу в ГБУЗ «Наркологический диспансер Калининградской области» с неоднократными обращениями сотрудников полиции по административным нарушениям с диагнозом: «Пагубное употребление алкоголя» (том № ), на учете в ГБУЗ КО «Багратионовская центральная районная больница» на диспансерном учете у врача психиатра, и по поводу хронических и врождённых заболеваний не состоит. (том №), на учете в ГБУЗ КО «Гурьевская центральная районная больница» на диспансерном учете у врача психиатра, и по поводу хронических и врождённых заболеваний не состоит (том №), по месту регистрации характеризуется посредственно (том №), по месту жительства характеризуется неудовлетворительно (том № ). по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-8 УФСИН России по Калининградской области характеризуется -удовлетворительно (том № ), в ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области характеризуется отрицательно. (том №). 

Согласно выводов судебно- психиатрической экспертизы № от 05.12.2024 года, ФИО1, как в настоящее время, так и в период инкриминируемого деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. ФИО1 понимает характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, может лично осуществлять процессуальные права, участвовать в судебном заседании ( том №). 

Признание подсудимым вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. Несмотря на факт наличия судимости по приговору от 03.05.2017 г., образующей рецидив преступлений, он не является отягчающим наказание обстоятельством, подлежащим учёту при назначении наказания, поскольку эта судимость имела правовое значение для установления ФИО1 административного надзора и её двойной учёт противоречит требованиям ч.2 ст.63 УК РФ. 

С учётом установленных по делу обстоятельств, данных о личности подсудимого, требований ч. 2 ст. 43 УК РФ, общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы. 

При назначении окончательного наказания ФИО1 суд руководствуется ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку инкриминируемое ФИО1 деяние, за которое он осуждается, совершено им до вынесения приговора мирового судьи 2-го судебного участка Багратионовского судебного района Калининградской области от 26.11.2024 г., путем частичного сложения назначенных наказаний, с зачетом в окончательное, наказание, отбытое по первому приговору суда, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 314-316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи 2-го судебного участка Багратионовского судебного района Калининградской области от 26.11.2024 г., окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком девять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу с момента провозглашения приговора с 25.04.2025 г. и до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания зачесть ФИО1 время его содержания под стражей с 25.04.2025 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 наказание, отбытое по приговору мирового судьи 2-го судебного участка Багратионовского судебного района Калининградской области от 26.11.2024 г. в виде принудительных работ с применением положений п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ, с 02.01.2025 г. по 31.03.2025 г. из расчета один день принудительных работ за один день лишения свободы, а также время его содержания под стражей с 01.04.2025 г. по 24.04.2025 г., из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу ( том №) преданные на ответственное хранение инспектору направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Багратионовский», по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Багратионовский районный суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осуждённый вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий по делу

С подлинного за надлежащей подписью

Копия верна:

Председательствующий по делу Новицкая А.Э. 

Секретарь судебного заседания Филиппова Т.А. 

Дело №1-56/2025 

УИД 39RS0007-01-2025-000259-60